Sermo

rum dei tui eruditissimū. Verba voluerē ex celeritate dicēdi apud imperitū vulgus admirationē sui facere indoctorum hominū est. Ex quibus oībus colligitur q̄ nullus predicare debet nisi sit doctus: ita ut salte in eo sit mediocris sc̄ētia: et si nō multū eminens: ut habeat ēē de elec. c. cū nobis. Sed ut Hiero. inquit ad Paulinū. Qd̄ medicorū est prouertunt medici tractant fabilia fabri. Sola scripturā ars est quā si omnes passū vendicant. Scribimus indocti doctiōē poemata passim. Hanc garrula anus: hanc derisus senex: hāc sophista verbosus: hanc vniuersi presumunt læcerant docent anteōē discat. Alij adducto superalio grandia verba trutinantes inter mulierculas de sacris litteris philosophantur. hec ille. Sed nōnulli imperiti illitterati et idote presumptio nis vento tumefacti: sc̄ētiam damnāt: studia literarū sacrarum vituperant. Laudat vere ignorantia et rusticatem. Eliserunt enī xp̄m humillimos pescatores: sc̄ētia apostolos ad predicandum misse. Qd̄ Paulus. f. Cor. f. approbat dicens: Que stulta sunt mundi elegit deū vt cōfundat sapientes. Si igitur apostoli omnino rudes ad predicationem euā gelū sunt electi: non videtur rationi cōsonum dicere scientiam fore predicantib⁹ necessariā. Talibus sic arguētibus respōdet Hiero ad Paulinū. Sacra q̄p̄e rusticitas solū sibi pdest et quātum edificat et vite merito eccliam xp̄i tācū nocet si destruētibus nō resistat Malachias. pp̄heta: immo p̄ Malachiā dñs interrogat sacerdotes legē. Intantū sacerdotis officiū est iterrogatū mōderē lege. Et in Deut. xxxi. legimus: Interroga patrē tuū et annūciabit tibi maiores tuos et dicent tibi. In ps. qz. cxvij. Lantabiles mihi erant iustificationes tue: in loco peregrinationis mee. Et in descriptione viri iusti cū eī arbori vite David qui est in paradiſo cōpararet inter ceteras virtutes. hoc etiā intulit ps. I. In lege domini voluntas eius; et in le-

VIII

ge eius meditabis die ac nocte. Daniel in fine sacratissime visionis iustos ait fulgere quasi stellas et intelligētes. i. doctos quasi firmamēti. Vides quātū inter se diffat ista rusticitas et docta iustitia. Alij stellis: alijs celo cōparant. Qd̄ iuxta hebraicā veritatē vtrūq; de eruditis possit intelligi. Ita enī apud eos legimus: Qui aut̄ docti fuerint fulgebunt quasi splēdoē firmamēti: et q̄ ad iusticiā eruditū multos quasi stelle in ppetuas eternitates. Cur dī: Paulus aplus vas electionis. Nēpe q̄i vas legis et scripturarū sanctarū armarium erat. Pharisei stupēt in doctrina dñi: et mirantur pētro et Johāne quō legē sciāt cū nō didicerint lras. Quicqđ enim alijs exercitatio et quotidiana in lege meditatio tristbuere solet: hoc illis spūscitū suggesterat et erant iusta qd̄ scriptū est docib⁹les deo. hec ille. Et cuius vobis clare dēsprehēdimus: q̄ ijs apli sciām nō habuerint acq̄stā: tñ illā habuerūt infusam. Silv et p̄ nr̄ Frāciscus ex dono spūscitē tantā plenitudinē gre et scie accepit vt pdicās oēs in stupore cōuerteret audītes. Un dñs Boni. iii. parte legende maioris de eo sic ait: Erant eloqua eius non inania: nec risu digna: sed vtrūte spūscitē plena: erat medullas cordis penetratia ita vt vehementē stupore audiētes cōuerteret. et in. xii. parte legēde inquit: Erat verbū eius velut ignis ardēs: penetrat̄ intima cordis: oīmōg mētes admiratione replebat: cū non humane intentionis ornati p̄tenderet: sed divine revelationis afflatu redoleret. Q̄ Sc̄ētia cōditio quā predicator: habere debet dicitor mūdicia. Debet enim esse mūdus et immaculatus nō solum in sc̄ē: sed etiā in primis erēplo bono illos edificans: q̄i ut inq̄t Grego. in homel. Luius vita despiciat restat ut eius pdicatio cōtemperatur. Et Hiero. ad Nepotianū ait: Nō cōfundat opa tua sermonē tuū: nec cur in ecclia loqr̄is: tacitus q̄s r̄ndeat. Cur ergo que dicas ipse non facis. Delicat⁹ magis est: qui ventre pleno de sc̄ēlunha

Dñica in seragesima.

disputat. Et Job Chrysostomus dicit. c. multi. ait: Si bene vixeris et bene docueris: populus instruis. Si bene docueris et male vixeris tuus solus co-denator eris. Nam bene vivendo et bene docendo propositum istud quoniam vivere debeat. Bene autem docendo et male vivendo deum instruis quoniam te debeat co-denare. Ad propositum etiam Lactantius dicit. ait: Voles malum exemplum quod verba: quoniam loqui facile est: postare difficile. Utinam quidem tam multi bifacientes quod multi bene loquuntur. Et idem in. iij. li. inquit: Qui docet tuus nec facit nisi ipi preceptis suis derivabunt podoles. hec ille. Nec sufficit extrinsecus exemplum bonum prebere: nisi mens ipsa predicatoris intrinsecus fuerit munda: quia ut inquit Gregorius super Ezechiel: Sermo dulcedinem non habet quae infra conscientiam vita reprobatur. Tertia coditio predicatoris verbis dei dicit sapientia sive prudenter. Debet namque prudenter doctrinam coincidere: ita ut non semper oīa dicat: nec semper oīa taceat sed pro loco et tempore secundum quod viderit auditorem utilitati melius venire. Hic Gregorius pastoralis ait: illud quod ponit. dicitur. dis. c. fit recto. Sit recto: discretus in silentio: utilis in sermone aut taceenda pferat aut pferenda retineat. Nam sicut incauta locutio in errore pertrahitur: ita indiscretus silentium eos qui erudiri poterant in errore derelinquit. Sepe namque rectores ipsorum di humanam gram amittere formidantes loquuntur libere recta ptimeantur. hec ille. Et licet in quolibet officio publico erigatur prouidentia: ipsa tamen multum est necessaria his qui predicant verbū dei: ita ut locis propinquis et tempore sciat aprare sermones. Nam secundum apostolum. 1. Cor. 9. Sapientia loquitur inter profectos: parvulis autem lacrimantibus potest. Veritatem psepe suū fieri videamus ab insipientibus. Predicanit quidam tempore meo coram eis septem octo de ludo alearum et hebdomada sequenti de virtute sodomie. Alter vero in die spiritus sancti coram ingenti multititudine doctorum virorum laudes narravit sancti Bernardi et filii multa omittimus ne videar propter patres

velle corrigerem. Illud tamen silentio non est pretereundum quod quidam qui feruētes sed vere portus furētes vocari possunt gloriantur sub specie detestationis vitiorum talia publice tanquam sordida et obsecua spuriissimorum verba fiantur: qualia minus quilibet histrio ioculator: satyri: et fetidissimus leno loqui erubesceret. Ex quo imprudenti doctrina quod plures nedium percuti quedam que ignorabantur didicuntur: peruetia et illa perpetrare contumeliam sunt. O reprehensibiles: o vitiosi: o denique nefandi vitiorum corruptiores. Audite beati Francisci consilium in regula sic dices: Aboneo quoque et exhorto fratres meos in domino iehu christo: ut in predicacione quam facili sunt eramisata et casta eorum eloqua ad utilitatem et edificationem populi annunciantur eis virtus et virtutes penitentiae et gloria cum beatitudine sermonis. Nonnulli gloriantur populus induxisse ad risum et truffas. Contra quos biero ad Nepotianum ait: Laetimur auditoz laudes tue sint. hec ille. Tales autem magis dicendi sunt truffatores quam predicatorum: qui quibusdam gestulationibus et truffis conantur populum in risum vertere. Igne qui prudens est virtus hec reprehensibilis de quibus diximus virtutem curat. Quarta coditio predicatorum est patientia. Euenire quippe solet ut inter multos qui laudant predicatorum inueniant nonnulli detractores quod divina igit displosatio vel podoles derribentur fumus deprimitur inanis glorie qui oīi possit et huius blasphemiantur. Vnde Gregorius. v. q. f. c. sunt plurimi. inquit: Sunt plurimi qui virtutem bonorum fortasse amplius quam debet laudant: et ne qua elatione de laude subrepant: permitunt omnes de malis in obsecratione et obiurgatione praepare ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascatur ab operi vel superantur suffocetur. hec ille. Patienter itaque et equo animo ferendis sunt ruminis plebis: nec curadur est de oīis que dicuntur: nisi talia essent propter quae non confundarentur: infamia notabilis in prejudiciis animarum oīi posset. Unde

Sermo

VIII

Hiero. ad Nepotianum ait: Laue ne homini rumicculo aucuperis et offendam dei populoꝝ laude cōmutes. Per infamiam et bona famaꝝ Christi miles graditur; nec laude extollit; nec vituperatio frāgitur et leta p̄cēnit et tristia. Per diē sol nō vret te neqꝫ luna ꝑ noctē. p̄s. crx. hec ille. Et vere nisi p̄dicatoꝝ patiēs exire rit multa sentier amaritudinem: qn̄ qd̄ vnuꝝ laudat alter vitupat. Laudat docti subtilitates et p̄fundā dubia scripturarū; vituperat ista vulgares et ignorantes. Errollunt ignorantias et mulierculæ vulgaria quedā exēpla sive parabolæ: et de illis viri periti q̄ nō habēt deuotio nē r̄sum suscipiūt: et sic ꝑ varietate audiētiū varia est opinio: variisqꝫ apperitus unoquoqꝫ bñ suū modū referēt.

Quinta cōditio predicatoris enāgelij nūcupat charitas. Hec facit predicatores querere nō que sua sunt: sed que iezu Christi. f. Lox. viii. t. x. capitulio doctor gentiū ait: Nō querēs qd̄ mihi utile est sed qd̄ multis et salui fiat. Querūt que sua sunt q̄ predicat: aut cupiditate glorie aut appetitu ambitionis honoris et dignitatis: aut amore lucri et spē questus: aut deniqꝫ respectu cuiuslibet cōmodi ipsalis. Non stant ista cū charitate que deum diligere facit propter se: et proximum propter deum.

De quinque fructibus et utilitatibus verbi dei et quare utile est omnibus illud audire libenter. Cap. iii.

Eritiū mysteriū declarandū est
de utilitate audiētiū verbū dei
Et lz multi sūnt fructus et utilitatis deuote audiētiū xp̄i dei: tñ nos imp̄fariū tñ qnqꝫ explicabim⁹: q̄ten⁹ his fructib⁹ excogitatis: vnuſqꝫ anis mef ad libēter et deuote audiēdiū illud,

Prima dī illuminatio.

Scđa confortatio.

Tertia fortificatio.

Quarta delectatio.

Quinta exemplatio.

Prima utilitas verbi dei dī illuminatio. Illuminet quippe intellectū homiꝝ;

sicut sol illuminat mundū. Et hoc inde dāuid in ps. cxvij. Declaratio sermonis tuorū illuminat: et intellectū dat parvulio. Et iterū ps. cxvij. Lucerna pedibus meis verbo tuū: lumen semitis meis. Illuminat siquidē mēs attēte audiētiū: et cum utilitate. Primo respectu credendorū: vt sciat fideli rudimenta. Secō respectu colēdoꝝ: vt deū colēt creatorē. Tertio respectu abhorrendoꝝ: vt vitia abhorreant et vitēt. Quarto respectu acceptandoꝝ: vt virtutes acceptēt et insequant. Quinto respectu spernendoꝝ: vt mundū spernāt et eius bona. Sexto respectu agendoꝝ: vt opera agant quem mandant in lege. Septimo respectu timēdoꝝ: vt penas inferni timeat. Octavo respectu desiderādoꝝ: vt beatitudinem eternā desiderēt: nā nisi hec et huiusmodi p̄plis p̄dicarent: oēs velut cesari varijs inuoluerent erroribus. Q̄ Secunda utilitas quā cōsequuntur verbū dei audiētes dī confortatio. Nā lz multi sciant bona q̄ opari tenent et mala a q̄bū se bi cauere debēt: tñ qnqꝫ nec bona faciunt nec mala fugiunt: deuicti quadā tepiditate vel potius sensualitate et delectatiōe hōꝝ ipsaliū. Alij etiā q̄uis sciat penas inferni fore timēdas: desiderans dūqꝫ celū piez Christi passionē de fēdaz: tñ cor hōt insipidū sine timore: sine desiderio: et sine vila pietate. Lūz nō tales audiūt verbū dei frequenter p̄sonant ad deponēdā oēm tepiditatē ad amplectādā virtutes: ad surgēdū a pctis: ad cōpatiēdū xp̄o passo: ad timēdos gehēne cruciatus: et ad desiderādū regnum dei: q̄r vt Hiero. ait ad Paulinum. Vñ nescio quid latētis energie viue vocis act⁹: et in aures discipuli a doctoris ore trāsfusa fortius sonat. Vñ et Elchimes cū Rhodi exularer et legere illa Demo sthenis orō quā aduersus eū habuerat mirātibus cūctis: et q̄ laudātib⁹ suspirās ait: Quid si audīset ipsam bestias sua ḥba resonantē. b̄ ille. Quāta autē vis in ḥbo dei p̄dicato apperūndiqꝫ ex mirādis exēplis tā aploꝝ q̄ alioꝝ. Pe-